
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 89   del 08/06/2022
Registro Generale N° 620   del 08/06/2022

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - FORNITURA CARBURANTI PER I VEICOLI IN 
DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE – PROCEDURA MEDIANTE BUONI ACQUISTO – 
ACCORDO QUADRO ATTIVATO DA CONSIP CIG. 8137904AD1. CIG. ZD536B0065 DEL 
06.06.2022; CAC A0400. IMPEGNO DI SPESA.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 08/06/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 172/2021 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 620 del 08/06/2022 - (Prop. Det. n. 674 del 08/06/2022) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - FORNITURA CARBURANTI PER I VEICOLI IN 
DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE – PROCEDURA MEDIANTE BUONI 
ACQUISTO – ACCORDO QUADRO ATTIVATO DA CONSIP CIG. 8137904AD1. CIG.
ZD536B0065 DEL 06.06.2022; CAC A0400. IMPEGNO DI SPESA. 

Il Responsabile del Procedimento  CAP. TONINO MUSARDO , ai sensi dell’art. 6 della legge n.
241/1990, in esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega
per l’adozione del provvedimento finale 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone.

Propone l’adozione della seguente proposta n.  620 del    per l’approvazione del Dirigente del 6°
Settore “Polizia Locale”

DATO ATTO  che il Consiglio Comunale: 

- con Deliberazione n. 6 del 12.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022-2024; 

-  con  Deliberazione  n.  7  del  12.04.2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ha  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2022-2024, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui
al D. Lgs. n. 118/2011;

con Deliberazione n. 16 del 16.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il rendiconto della
gestione per l'esercizio 2021 ex art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 35 del 13/08/2020, esecutiva ai sensi di
legge, ha approvato il  Regolamento Comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli
schemi e dei sistemi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011.

DATO ATTO altresì che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 219 del 16/12/2020 ha approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022, comprensivo del Piano degli Obiettivi di gestione (o Piano della
Performance),  predisposto  sulla  base  del  Documento  Unico  di  Programmazione  e  del  bilancio  di
previsione 2020– 2022 approvati con delibere del Consiglio Comunale nn. 37/2020 e 38/2020

VISTO che secondo l'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2017 e s.m.i. e secondo l’articolo 192 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e s.m.i., occorre adottare apposita determinazione a contrattare, indicando:

• Il  fine  che con il  contratto  intende perseguire:  dotare  i  veicoli  in  uso alla  Polizia  Locale  di
carburante;

• L’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali:  acquisto  carburanti
mediante acquisto diretto su mercato elettronico ;

• Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: adesione ad accordo quadro
attivo su portale MEPA;

VISTO l’art. 37 c.1 del d lgs 50/2016 che stabilisce quando le stazioni appaltanti possono procedere
direttamente all’acquisizione di forniture e servizi;

RICHIAMATI inoltre:

• l’art. 26 c.3 e3bis legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;

• l’art.1 c.450 legge 296/2006 e s.m.i, circa gli obblighi e le esclusioni,  per le amministrazioni
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico;

• l’art. 36 c.2 del dlgs 50/2016 in merito alle modalità di affidamento diretto per importi inferiori a
€.  40.000  che  svolge  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e
correttezza.

RILEVATO che  occorre  procedere  all’acquisizione  della  fornitura  di  carburanti  per  autotrazione
(benzina e gasolio) per i mezzi in dotazione alla Polizia Locale per un importo pari ad € 5.000,00 (IVA

Determina n. 620 del 08/06/2022 - (Prop. Det. n. 674 del 08/06/2022) - Pag. 2 di 5



inclusa);

ATTESO che è stato dato corso alla consultazione degli strumenti per la fornitura di carburanti tramite
buoni  acquisto  da  cui  è  risultato  attivo  sul  portale  web  per  gli  acquisti  della  P.A.  denominato
"acquistinretepa.it"  l’Accordo  Quadro AQBA1_IP_G_50_S  -  Bando  Carburanti  Buoni  Acquisto  1  –
Categoria  Lotto  Carburante  per  l'autotrazione  mediante  buoni  acquisto  attivo  CONSIP  S.p.A.
(riferimento CIG convenzione n. 8137904AD1);

TENUTO CONTO che:

- l’affidamento degli  Appalti  Specifici  da parte della  singola amministrazione,  in favore del  fornitore
prescelto, avviene mediante specifico Ordinativo di Fornitura sulla base dei criteri stabiliti al comma 6,
sub 1), dell’articolo 3, del predetto Accordo Quadro, laddove viene stabilito che “… le Amministrazioni
la  cui  attività  operativa  interessi  un’unica  provincia,  senza  doverne  dare  motivazione,  affideranno
l’Appalto  Specifico  all’Aggiudicatario  che ha  ottenuto  in  fase  di  gara  il  punteggio  complessivo  più
elevato relativamente alla propria provincia di interesse...…”; 

- dalla documentazione di gara – Lotto 1 –, come allegata all’iniziativa in questione, al file denominato
“Punteggi per Provincia” è riportato il seguente punteggio di aggiudicazione dal quale si evince che in
fase di gara il fornitore che ha ottenuto il punteggio più elevato per la provincia di nostro interesse -
Lecce -  e  quindi  economicamente  più  vantaggioso,  come si  evince  dalla  tabella  del  configuratore
corrispettivi  per  la  fornitura  di  Carburanti  Rete  mediante  Buoni  Acquisto  inserito  nella  procedura
telematica, risulta essere l'Azienda ITALIANA PETROLI S.p.A. con sede in Via Salaria, 1322 - 00144
Roma:                                         

REGIONE PROVINCIA PUNTEGGIO ENI PUNTEGGIO I.P.

PUGLIA LECCE 1,06 1,32

- i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni Contraenti e il
Fornitore aggiudicatario per la Provincia di interesse, Italiana Petroli S.p.A. attraverso l’emissione degli
Ordinativi di Fornitura secondo le modalità ed i termini indicati nello stesso Accordo Quadro;

- nei predetti Ordinativi di Fornitura saranno indicati l’esatto quantitativo della fornitura richiesta ed il
luogo di esecuzione; 

DATO ATTO, altresì, che:

• Il  Lotto  1  del  predetto  Accordo  Quadro  Consip  è  identificato  mediante  il  seguente  CIG:
8137904AD1;

• onde procedere all'Ordine di Acquisto (OdA) del carburante, è stato acquisito il CIG derivato n.
CIG. ZD536B0065 del 06.06.2022;

• l’impegno contrattuale si evidenzia a mezzo comunicazione diretta alla ditta aggiudicataria della
fornitura  tramite  inserimento  del  documento  di  stipula  sul  portale  istituzionale
"acquistinretepa.it";

RITENUTO, pertanto, di procedere con l'ordine all’Azienda ITALIANA PETROLI S.p.A. con sede in Via
Salaria, 1322 - 00144 Roma – P.I. 00051570893, per la fornitura di cui sopra, in adesione all'Accordo
Quadro in Consip secondo le modalità ivi riportate;

DATO ATTO della regolarità contributiva mediante acquisizione della posizione con il Durc On Line –
Numero Protocollo INAIL_32247398 - Data richiesta 25/03/2022 - Scadenza validità 23/07/2022;

ACCERTATO che  la  spesa pari  ad  €  5.000,00  I.V.A.  compresa,  trova  copertura  Cap.  406.10  del
Bilancio;

DATO ATTO che:

- il sottoscritto in qualità di Responsabile del Settore Polizia Locale è legittimato ad emanare il presente
provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti e che, salve situazioni di
cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla
normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Determina n. 620 del 08/06/2022 - (Prop. Det. n. 674 del 08/06/2022) - Pag. 3 di 5



come previsto dall’art. 183 comma 8 del TUEL, e come ricordato ogni anno in sede di rendiconto dalla
Corte  dei  conti,  “Al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità  interno;  la  violazione  dell'obbligo  di
accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta  responsabilità  disciplinare  ed  amministrativa.
Qualora  lo  stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non consenta  di  far  fronte  all'obbligo
contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.”;

VISTA la  deliberazione  n.  63/2014  con  la  quale  la  G.M.  ha  individuato  le  aree  delle  posizioni
organizzative;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1/2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato  Responsabile del 6°
Settore Polizia Locale;

DETERMINA

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

IMPEGNARE il complessivo importo di € 5.000,00 sui fondi del Cap. 406.10 del Bilancio per procedere
all’affidamento della fornitura citata in premessa, ai sensi dell’art  36 comma 2 lettera a) del  D.Lgs.
50/2016, mediante adesione all'Accordo Quadro Codice AQBA1 IP G 50 S – Bando Carburanti Buoni
Acquisto 1 – Categoria Lotto Carburante per l'autotrazione mediante buoni acquisto;

Eserc. Finanz. 2022   

Cap./Art. 406/10 Descrizione “Acquisto carburante automezzi Polizia Locale”

Miss./Progr.   PdC finanz.   Spesa non ricorr.   

Centro di costo   Compet. Econ.   

SIOPE   CIG ZD536B0065CUP   

Creditore

Causale Fornitura carburante mediante Accordo Quadro   Codice AQBA1 IP G 50 S

Modalità finan.   Finanz. da FPV   

Imp./Pren. n.
  Importo 5.000,00

  

Frazionabile  in
12

  

3. DARE ATTO che l’impegno contrattuale si evidenzia tramite inserimento del documento di stipula sul
portale istituzionale “acquistinretepa.it”;

4. DARE ATTO che:

•       l’impegno di spesa relativo al presente atto viene assunto nel rispetto dell’art. 163, comma 5, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

•       il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato anche
quale determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

•       ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti  pagamenti  dell’impegno di spesa di  cui al  presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”;

•       la  stipula  del  contratto  avviene  mediante  piattaforma per  gli  acquisti  in  rete  della  pubblica
amministrazione secondo le modalità indicate nel portale informatico istituzionale “acquistinretepa.it;

•       l'affidatario, secondo quanto previsto dall'art. 3 della legge n. 136 del 2010 "Piano straordinario
contro le mafie", come modificata dal Decreto Legge n. 287 del 2010, a pena di nullità assoluta del
contratto, si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione
del conto corrente dedicato agli appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

•       con riferimento  alle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  privacy,  che alla  copia  della  presente

Determina n. 620 del 08/06/2022 - (Prop. Det. n. 674 del 08/06/2022) - Pag. 4 di 5



determinazione, che sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online, non sarà allegato alcun documento;

DISPORRE in ottemperanza alle disposizioni di cui al D. Lgs. 30.06.2003, n. 196, i dati raccolti sono
utilizzati al solo fine dell’espletamento contratto di cui trattasi, con le modalità e le forme previste dal
citato Decreto e dal vigente Regolamento dell’Ente sul trattamento dei dati personali. In ogni momento
potranno  essere  esercitati  i  diritti  riconosciuti  all’interessato,  ai  sensi  dell’art.  7  e  ss.  del  D.  Lgs.
30.06.2003, n. 196. 

DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è
il Commissario Capo Tonino Musardo.

TRASMETTERE il  presente  atto  in  copia  conforme  all’originale  all’Ufficio  Ragioneria  per  gli
adempimenti di competenza.

                                  

f.to____________________

Galatone, __________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to ____________________

Galatone, 08/06/2022 IL DIRIGENTE
f.to dott. TROISI Federico

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2022 406 10 5000,00 905

Determina n. 620 del 08/06/2022 - (Prop. Det. n. 674 del 08/06/2022) - Pag. 5 di 5


